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Tarve valmistavaan opetukseen on kasvanut viime vuosien aikana huomattavasti.  Valmistavan 

opetuksen opettajien vaativaan ja hyvin moniulotteiseen työhön ei kuitenkaan tarjota kattavasti 

asianmukaista ammatillista koulutusta. Perusopetuksen valmistavan opetuksen opettajien 

kelpoisuusvaatimusten puuttuminen onkin tuotu esiin useissa eri yhteyksissä: Koulujen monet kielet 

ja uskonnot -selvitys1, Kotoutumiskompassi2, Maahanmuuttajien koulutuspolut ja integrointi – 

kipupisteet ja toimenpide-esitykset -julkaisu3, Maahanmuuttajalasten ja -nuorten oikeus 

perusopetukseen -päätös4 ja Suomenopettajat ry:n kannanotto5. Perusopetukseen valmistavan 

opetuksen opettajan kelpoisuusvaatimusten puuttumisesta seuraa se, että opetuksen järjestäjät voivat 

määritellä omat, paikoin kirjavat, pätevyysvaatimuksensa6 tai olla määrittelemättä niitä lainkaan. 

Koulujen monet kielet ja uskonnot -selvityksen7 mukaan ”selkeästi määritelty koulutus vähentäisi 

opetuksen järjestäjien hämmennystä ja auttaisi rehtoreita rekrytointeja koskevassa 

päätöksenteossa”. 

Perusopetuksen päättövaiheen suomi toisena kielenä (S2) -oppimäärän oppimistulosten 

arvioinnin8 mukaan valmistavalla opetuksella on voimakas vaikutus erityisesti myöhään maahan 

tulleiden nuorten suomen kielen taitojen kehittymisessä. Valmistavan opetuksen opettajalla onkin 

keskeinen rooli vastasaapuneiden lasten tuen tarpeiden tunnistamisessa ja integrointiin liittyvässä 

yhteistyössä koulun eri toimijoiden kesken: tämä edellyttää erityisosaamista opettajan työssä.  

Opettajien ammattijärjestö OAJ9 ehdottaa Kotoutumiskompassissaan: ”On määriteltävä, 

millaista valmistavan opetuksen pitää olla ja millaiset kelpoisuusehdot opettajalta vaaditaan”. Myös 

Suomenopettajat ry.10 ehdottaa, että perusopetukseen valmistavan opetuksen opettajille asetetaan 

kelpoisuusvaatimukset, jotta näille opettajille voidaan tarjota opettajankoulutusta, ja tämän jälkeen 
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aloitetaan koulutuksen järjestäminen. Lisäksi Koulujen monet kielet ja uskonnot -selvityksen11 

mukaan valmistavan opetuksen opettajien kelpoisuuden määrittely varmistaisi sen, ”että 

valmistavassa opetuksessa toimivat tähän tehtävään pedagogisesti pätevät opettajat, jotka pystyvät 

parhaiten huolehtimaan oppilaiden kielenoppimisen tukemisesta, havainnoimaan mahdollisen 

erityisopetuksen tarpeen ja arvioimaan sitä, milloin oppilas on valmis siirtymään perusopetukseen”. 

Valmistavan opetuksen opettajien koulutustarpeita on selvitetty myös Turun yliopiston 

erikoistumiskoulutuksessa toteutetussa kehittämishankkeessa. Koulutustarpeiden lisäksi 

Naukkarinen ja Tiermas12 selvittivät valmistavan opetuksen opettajien näkemyksiä valmistavan 

opetuksen käytänteistä sekä kartoittivat opettajien tietoja, taitoja ja asenteita. Kehittämishankkeen 

kyselyyn vastanneista opettajista iso osa kaipasi täydennyskoulutusta: erityisesti opettajat kaipasivat 

opintoja suomen kielen oppimisesta, kielitietoisuudesta, kulttuurisesta moninaisuudesta sekä 

eriyttämisestä. Lisäksi opettajat kaipasivat työkaluja tunne- ja mielenterveystaitojen tukemiseen. 

Shestunova13 taas tuo tutkimuksessaan esiin, että valmistavan opetuksen opettajat tarvitsisivat 

opintoja erityispedagogiikasta, suomi toisena kielenä -opinnoista, monikielisyydestä ja 

kulttuurisesta moninaisuudesta. 

Turun yliopiston opettajankoulutuslaitoksella järjestettiin vuosina 2016–2020 

opetusministeriön rahoittamana Perusopetukseen valmistavan opetuksen opettajan työhön 

lisävalmiuksia antavaa täydennyskoulutusta. Koulutuksessa pureudutaan sekä Shestunovan14 

tutkimuksessa että Naukkarisen ja Tiermaan15 selvityksessä ilmenneisiin koulutustarpeisiin, ja 

lisäksi se noudattaa Suomenopettajat ry:n16 ja Koulujen monet kielet ja uskonnot -selvityksen17 

suositusta valmistavan opetuksen opettajan kelpoisuudesta: valmistavan opetuksen opettajan tulisi 

olla opiskellut suomen/ruotsin kielen ja suomen/ruotsin opettamisen perusteita, oppilaan 

tarvitseman tuen järjestämistä sekä kieli- ja kulttuuritietoista opetusta. Edellä mainitun selvityksen 

ehdotuksen lisäksi valmistavan opetuksen opettajalla olisi hyvä olla osaamista myös esimerkiksi 

matematiikan opetuksessa, jotta opettaja pystyy valmistamaan oppilaita suomen kielen lisäksi myös 

muihin koulun opetettaviin aineisiin. Hyvänä perustana voisi toimia luokanopettajan, 

erityisopettajan tai suomen kielen ja kirjallisuuden opettajan koulutus, joiden pohjalta opettajan 

osaamista voisi täydentää räätälöidysti pohjakoulutuksen perusteella.  
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Turun yliopistossa koulutusta järjestettäessä opintoihin on sisältynyt seuraavia aiheita: 1) 

kulttuurisesti vastuullinen opettajuus sekä kielen ja kulttuurin vaikutus identiteettiin ja oppimiseen; 

2) opetussuunnitelman perusteet opettajan työn perustana, valmistavan opetuksen käytänteet ja 

opetuksen eriyttäminen heterogeenisissä ryhmissä; 3) maahanmuuttajaoppilaiden oppimisen 

vaikeudet ja osaamisen tunnistaminen; 4) suomen kielen ominaispiirteet alkeisoppijan 

näkökulmasta; 5) kielenoppimisen teorioita, menetelmiä ja kielitaidon arviointia alkeistason 

näkökulmasta; 6) kielitietoisuus valmistavassa opetuksessa opetettavissa oppiaineissa ja 7) 

harjoittelu valmistavassa opetuksessa.  

Kun valmistavan opetuksen opettajalle säädetään suositusten mukainen kelpoisuus ja 

tarjotaan sitä vastaavaa koulutusta, tuetaan vastasaapuneiden oppilaiden tasapainoista kehitystä ja 

heidän valmiuksiaan perusopetukseen. Kelpoisuuden määrittely selkeyttäisi työnkuvaa ja 

mahdollistaisi riittävän koulutuksen, joka myös edesauttaisi opettajien jaksamista vaativassa 

työssään. Kelpoisuusvaatimuksien toteutuessa olisi tärkeää tarjota jo tällä hetkellä valmistavassa 

opetuksessa työskenteleville opettajille riittävän pitkä siirtymäaika ja joustavat 

kouluttautumismahdollisuudet kelpoisuuden saavuttamiseksi.  
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